[image: image1.png]

Ata de Reunião Ordinária nº 14/2018
Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 17h, os vereadores Arlei Tomazoni, Edivan Baron, Flávio Habizreiter, Rosani do Nascimento, Marli Franke e Willian Matheus Heineck, integrantes das Comissões de Constituição, Redação e Bem-Estar Social e de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural. RELAÇÃO DA MATÉRIA DISTRIBUÍDA PARA A COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL: projeto de lei nº 37/18 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de 01 (um) engenheiro civil. A assessoria jurídica opina pela viabilidade do presente projeto, uma vez que o mesmo não apresenta vícios de natureza material ou formal e restou devidamente caracterizada a emergencialidade e o interesse público da contratação, especialmente após a mensagem retificativa encaminhada pelo Poder Executivo. A comissão colocou o projeto para votação na próxima sessão. Projeto de lei nº 38/18 – Autoriza a Contratação emergencial de um profissional médico Veterinário. O Secretário Municipal de Agricultura Evandro Colombo esclareceu que o município possui dois médicos veterinários, sendo que um deles está com férias vencidas e que o serviço de inspeção dos dois abatedores existentes no município não pode parar, pois a inspeção veterinária se faz necessária para o funcionamento dos mesmos. Além disso, a contratação emergencial servirá para atender demais programas atualmente existentes na Secretaria de Agricultura, o que justifica a contratação de um ano. A Procuradora Jurídica opinou pela viabilidade técnica jurídica do presente projeto. A Comissão deu parecer favorável e o projeto seguirá para votação em plenário. Projeto de lei nº 40/18 – Autoriza a contratação emergencial de um profissional educador físico e dá outras providências. A assessoria jurídica opina pela viabilidade do presente projeto. A comissão seguiu a orientação, votando favoravelmente ao projeto que irá a votação em plenário. Projeto de lei nº 26/18 – Dispõe sobre a cobrança de contribuição de melhoria referente à pavimentação asfáltica de trechos das Ruas Washington Luiz e Roque Gonzáles. Este projeto está aguardando o envio de informações complementares e/ou alterações por parte do Executivo Municipal, conforme orientação técnica, portanto, ficará ainda em análise junto às Comissões Permanentes. Projeto de lei nº 33/18 – Dispõe sobre a concessão de uso de bem público ao Clube Recreativo e Esportivo dos Funcionários Públicos Municipais – CREFECI (área de terras situada no Distrito de Padre Gonzales). Este projeto está aguardando retorno do Executivo Municipal com relação à orientação técnica, que é no sentido de avaliar se a concessão de uso é o instrumento adequado para o caso. RELAÇÃO DA MATÉRIA DISTRIBUÍDA PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM-ESTAR SOCIAL: projeto de lei nº 24/18: Dispõe sobre a alteração da lei municipal nº 4.156/2008, que criou o Conselho Municipal de Cultura de Três Passos. A alteração é no sentido de incluir o “Movimento Pró-Arte” como participante do Conselho. Este projeto está aguardando retorno do Executivo Municipal, mais especificamente do Conselho Municipal de Cultura, quando à orientação técnica que é no sentido de se observar a paridade na composição do Conselho, portanto, ficará ainda em análise junto às Comissões Permanentes. Projeto de lei nº 35/18 - Revoga a lei municipal nº 3863, de 22 de setembro de 2004 , a qual autorizou a concessão de direito real de uso de prédio e instalações públicas à Associação dos Fruticultores de Três Passos – Frutipassos. A Procuradora Jurídica opinou pela viabilidade técnica do presente Projeto de Lei, uma vez que não apresenta vícios de natureza material ou formal, podendo ser encaminhado para votação em plenário. A Comissão deu parecer favorável e o projeto seguirá para votação em plenário. Projeto de lei nº 36/18 - Declara área especial de interesse social o Loteamento Emancipar, localizado no Bairro Sulserra, no qual residem cinquenta famílias com fragilidade e vulnerabilidade social. A Procuradora Jurídica explicou que o presente projeto necessita de mais esclarecimentos por parte do Executivo Municipal. A comissão decidiu deixar o projeto em análise, tendo em vista a orientação técnica. Projeto de lei nº 39/18 - Altera a lei municipal nº 5.354, de 12 de junho de 2018, no sentido de diminuir a carga horária do médico a ser contratado emergencial para atuar no CAPS, de 40 horas semanais para 20 horas semanais, e o padrão remuneratório, de 12 para 10, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e do CAPS. A Procuradora Jurídica opinou pela viabilidade técnica do presente projeto no que tange ao aspecto legal, cabendo a comissão decidir quanto a questão do mérito. A comissão colocou o projeto para votação na próxima sessão. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade, pela normal tramitação dos projetos de lei nºs 35/18, 37/2018, 38/2018, 39/2018, 40/2018. A gravação desta reunião ficará arquivada em formato de áudio mp3 e disponível por sete dias no site da Câmara Municipal – www.trespassos.rs.leg.br, bem como na Secretaria desta Casa Legislativa pelo período de 1 (um) ano, conforme determina a Resolução nº 1/2014. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a presente ata, que vai assinada por todos os membros das Comissões Permanentes.
Comissão de Constituição e Redação:

Presidente: Edivan Baron __________________________
Vice-Presidente: Willian Heineck _________________________
Relatora: Rosani do Nascimento___________________________
Comissão de Orçamento e Finanças:
Relator: Arlei Tomazoni___________________________
Vice-Presidente: Flávio Habitzreiter___________________________
Membro Suplente: Marli Franke_________________________
Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Três Passos

Comissão de Constituição, Redação e Bem-Estar Social

Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural